“Portanto, os valores decorrentes despesas médicas e medicamentos são 

de responsabilidade da Seguradora Lider, devendo, estas despesas, serem 

abatidas do quantum indenizatório em caso de condenação ao pagamento 

das despesas médicas.” 

Vale ressaltar, que o valor das despesas médicas foram de R$ 664,23 (seiscentos e 

sessenta e quatro reais e vinte e três centavos). 

DA IMPUGNAÇÃO A JUSTIÇA GRATUITA  

O segundo promovido alega que seus ganhos são baixos, e que não possui 

condições de arcar com as despesas processuais, e que se encontra em dificuldades 
financeiras, como também não declara imposto de renda.

[...]

Mas isso não tem a menor procedência, pois, o próprio promovido trouxe aos 

autos provas contrarias de tais afirmações, quando afirma em sua contestação que o segundo 
promovido o Sr. JOSÉ MARCIONILIO BARBOSA comprou um caminhão de valor médio 
de R$ 300,000,00 (trezentos mil reais), e que só o seguro custou mais de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) conforme documento juntado pelas próprias promovidas (Id. 16635414)  

E como explicar que uma pessoa que não declara imposto de renda, compre um 

veículo de valor tão elevado. 

Requerendo assim, o indeferimento do benefício da justiça gratuita para o